
Ordinul 2088/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis ''Sprijin pentru acordarea finanţării
nerambursabile din Planul naţional de redresare şi rezilienţă pentru lucrările de reîmpădurire iniţiate după data de
1 februarie 2020, în scopul refacerii potenţialului forestier afectat de incendii, de fenomene meteorologice
nefavorabile, care pot fi asimilate unei calamităţi naturale, de infestări ale plantelor cu organisme dăunătoare şi de
evenimente catastrofale''

Ordinul 2088/2024 din 2024.10.04

Status: Acte în vigoare

Versiune de la: 4 Octombrie 2024

Intră în vigoare:

4 Octombrie 2024 An

Ordinul 2088/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis ''Sprijin pentru acordarea

finanţării nerambursabile din Planul naţional de redresare şi rezilienţă pentru lucrările de

reîmpădurire iniţiate după data de 1 februarie 2020, în scopul refacerii potenţialului forestier afectat

de incendii, de fenomene meteorologice nefavorabile, care pot fi asimilate unei calamităţi naturale, de

infestări ale plantelor cu organisme dăunătoare şi de evenimente catastrofale''

Dată act: 27-sept-2024

Emitent: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. DGPNRR/89.855 din 4.09.2024 al Direcţiei generale Planul naţional de

redresare şi rezilienţă;

- avizul Consiliului Concurenţei comunicat cu Adresa nr. RG/11.150 din 13.08.2024;

- avizul Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene comunicat cu Adresa nr. 45.436 din 3.09.2024,

ţinând cont de prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de

instituire a unui instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei

provocate de COVID-19 şi ale Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European şi al

Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare şi rezilienţă,

08.10.2024 

#/dokument/79166075?cm=DOCUMENT
#/dokument/79166560?cm=DOCUMENT


luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023

privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de

minimis şi ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul

ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată

cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de

redresare şi rezilienţă, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1), (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 13 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi

Pădurilor, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1 

Se aprobă Schema de ajutor de minimis "Sprijin pentru acordarea finanţării nerambursabile din Planul

naţional de redresare şi rezilienţă pentru lucrările de reîmpădurire iniţiate după data de 1 februarie 2020,

în scopul refacerii potenţialului forestier afectat de incendii, de fenomene meteorologice nefavorabile,

care pot fi asimilate unei calamităţi naturale, de infestări ale plantelor cu organisme dăunătoare şi de

evenimente catastrofale", prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

p. Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,

Ionuţ Sorin Banciu,

08.10.2024 

#/dokument/79175107?cm=DOCUMENT
#/dokument/16944469?cm=DOCUMENT
#/dokument/16784145?cm=DOCUMENT
#/dokument/16946345?cm=DOCUMENT
#/dokument/17005997?cm=DOCUMENT
#/dokument/17004183?cm=DOCUMENT
#/dokument/16989387?cm=DOCUMENT
#/dokument/16979790?cm=DOCUMENT
#/dokument/16984505?cm=DOCUMENT
#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT
#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT


secretar de stat

ANEXĂ:

SCHEMĂ DE AJUTOR DE MINIMIS "Sprijin pentru acordarea finanţării nerambursabile din Planul

naţional de redresare şi rezilienţă pentru lucrările de reîmpădurire iniţiate după data de 1 februarie

2020, în scopul refacerii potenţialului forestier afectat de incendii, de fenomene meteorologice

nefavorabile, care pot fi asimilate unei calamităţi naturale, de infestări ale plantelor cu organisme

dăunătoare şi de evenimente catastrofale"

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 998 din data de 4 octombrie 2024

08.10.2024 

#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT
#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT
#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT
#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT
#/dokument/17033083?cm=DOCUMENT

